¹¹⁹⁾ Siehe Anm. 30.

¹²⁰⁾ Vgl. oben S. 63f.

¹²¹⁾ Zu diesem zweiten Werk des Girardus vgl. ebenfalls Louis Delisle, *Le Chroniqueur Girard d'Avergne ou d'Anvers* (wie Anm. 30) 285—294. Der Prolog und kurze Ausschnitte ed. bei Bouquet, *Recueil XXI*, die folgenden Zitate 214.

Mit einem analogen Vorgehen gelang es Riccobaldus Ferrariensis in seinem *Pomerium*¹²²⁾ der römischen Geschichte einen besonderen Rang zu verleihen, sowie in eigenständiger Abhandlung den allgemeinen geographischen Handlungsraum der Geschichte vorzuführen, von dem er sagte: *quod nonnihil opis affert legentibus historias ad hauriendam rerum scientiarum*¹²³⁾. Er setzte seine Abschnitte von Adam bis Abraham, von diesem bis zur Gründung Roms, von da ab bis Christi Geburt, dann folgten die römischen Kaiser, eine Beschreibung der Erde mit ihren Provinzen und schließlich die Päpste. Auch hier ist die Einteilung nach pragmatischen Gesichtspunkten erfolgt und diente der besseren Verständlichkeit des thematischen Vorhabens in seiner Gesamtheit, wie der Autor gegenüber seinem Leser selbst betonte: *Sex igitur partes scito praesens tuum opus esse digestum, ut docibilior sis ad totum*¹²⁴⁾.

Ging es aber bei diesen drei genannten Autoren im Grunde nur — abgesehen von den nicht-chronographischen Zusätzen — um eine Umdispersion der herkömmlichen weltgeschichtlichen Abfolgestufen, wurde also die chronologische Linie in ihrer Kontinuität belassen, so konnte dieser Rahmen bei vielen anderen Kompendien vollständig gesprengt werden. Ein Beispiel, um zunächst wiederum nur das Prinzipielle zu erläutern, mag genügen.

Der Verfasser des *Eulogium (historiarum)* merkte zur Anlage seines Werkes an¹²⁵⁾: *Denique dividitur istud opusculum in quinque libellis, unde primus continet in se mundi creationem et eius initium seriatim sub compendio usque ad Christi Nativitatem et in ejus Ascensione terminatur; secundus libellus continet Apostolorum praedicationem, martyrum occisionem, qui post Petrum papae et eorum gesta praecipua cum annorum eorum numerositate et eorum persecutione; tertius docet Italie primam habitationem et Romae creationem, qui imperatores Pagani et Christiani cum eorum gestis praecipuis bonis et malis, quasdam enim narrationes monstruosas edocet sub diversis auctoribus exceptas; quartus libellus ostendit mundi divisionem et quae pars est habitabilis et quae non, regiones, provincias, insulas et eorum ritum aliquantulum declarat; quintus Britannie primam habitationem cum eorum regibus post Brutum succedentibus, de incidentiis in eorum temporibus.*